(197) Anno 1197, quo rex Angliæ, teste Triveto in Chronico, contra regem Francorum acriter dimicabat.

(198) Richardus Londoniensis fuit episcopus ab anno 1189, ita Annales Winton, p. 302, et obiit juxta eosdem, pag. 304, anno 1198, iv Idus Septembris.

A arcis posito valeant subvenire. Jam vero præstatum erat ab his qui secum regis ex toto vultibus decolat parendum, ut barones Angliæ, inter quos et ipsi censebantur, trecentos milites regi exhiberent, qui suis sumptibus ei per annum integrum contra hostes transmarinos indesinenter militarent.

Requisito igitur super hoc in eodem illo Lincolnensis episcopi assensu, ipse tacitus secum delibans paulisper (cum prius tam primas Cantuariensis quam Londoniensis episcopus Richardus (198), qui et decanatus privilegio fungebatur inter episcopos, se suos et sua regie per omnia necessitati exposituros pronuntiasset) ita respondit citius: « Nostis, ait, o viri prudentes et mobiles, qui in presentiarum adestis, me in partibus istis advenisse, et de simplicitate conversationis orationis ad episcopale officium assumptum. Cum igitur ecclesia dominæ meæ, sanctæ Dei genitricis Mariæ, me dudum imperitiæ ad regendum fuisset commissa, consuetudines illius et dignitates, debita etiam et onera, solerter addidici; in quibus conservandis alve exhibendis hætenus fere per tredecim annos (199) a rectis prædecessorum meorum vestigiis non recessi. Scio quidem ad militare servitium domino regi, sed in hac terra solummodo exhibendum, Lincolnensem Ecclesiam teneri; extra metas vero Angliæ nihil ab ea deberi. Unde mihi consuetus arbitrator ad natale solum repedare, et eremum meo solito incolere, quam hic pontificatum gerere, et Ecclesiam mihi commissam, antiquas ejus immutatas perdendo, insolitis subjugare angariis. »

Hoc ejus responsum archiepiscopus satis agre accipiens, suppressa paululum voce, tremebundus tremantibus præ indignatione labiis adiecit a Sarisburiensi episcopo, nomine Heriberto (200), inquirere quidnam et ipse animi haberet, super auxilio regi prospiciente? Qui ad inquisita sic respondit paucis: « Videtur mihi quia, citra Ecclesie meæ enorme præjudicium, aliud a me dici nequit vel fieri quam quod faciendum esse ex responsione domini Lincolnensis episcopi modo audivi. » Ad hæc nimium indignatus archiepiscopus, primum in Lincolnensem verbis amarissimis atomachus, soluto consilio nuntium regi (201), per ipsum Lincolnensem caruisse effectum negotium illius. Quo jam rex secundo et tertio per nuntios [archiepiscopi accepto, in ira et furore magno universa, quæ erant episcopi, præcepit quætoctus confiscari. Id ipsum mandavit et de Sarisburiensi episcopo fieri, qui Lincolnensis diffinitionem suo assensu comprobaasset. Quid multa? Sarisbe-

(199) Argumentum manifestum, quo Hugo probatur, anno 1185 factus episcopus. Siquidem, dum anno 1198, in die S. Augustini venit ad regem, nondum complevisset annos duodecim in casu, quo creatus fuisset anno 1186 in episcopum.

(200) « Heribertus archidiaconus Cantuarie cigitur anno 1193 in episcopum Sarum. » Ita Annales Wigorn. in Angl. Sacra, part. 1, p. 478.

(201) Circa finem anni 1197, uti etiam ex sequenti nota constat.

riensis episcopus confestim proscibitur (202). A Veniensque ad regem post injurias et damna, atque vexationes et plurimas contumelias, vix tandem maxima pecuniarum summa pacem et possessiones suas redemit. In res vero et possessiones Lincolnienſis episcopi nemo præsumpsit manus extendere, dum et offensam ejus metuunt incurrere, anathema vero illius subire non aliter quam capitale supplicium formidabant.

Protrahitur inter hæc tempus a festo sancti Nicolai pene usque ad Kalendas Septembris (203) rege a rebro mandante ut proſcriberetur episcopus, et regis exsecutoribus id exsequi nulla ratione præsummentibus. Tandem vero motus precibus, maxime eorum quos dicta urgebat regalia, ut res illius jure fisci occuparent, transfretavit ad regem. Apud Rothomagum vero accesserunt ad eum duo nobiles viri, comes videlicet Willelmus cognomento Marescallus (204), et comes de Albamara (205). Hi quidem, per quantas injurias furor regis in dominum Sarisburiensem efforbuisset, quantas etiam Lincolnienſi minatus fuisset exponentes illi, supplicabant quatenus eis, quæ viderentur expedire ad sui ipsius commodum, regi per eos intimanda, ad animum ejus mitigandum de causa sua vel negotio insinuare dignaretur. Asserebant enim sub jurejurando quia nullatenus totis facultatibus suarum viribus pacem ei redemissæ, quam eveniret, ut juxta motum furoris sui regia in eum immanitas debaccharet. « Nec solum, inquam, quia vos fidelissime diligimus, talia prosequimur, verum etiam quia tam nobis et domine nostro regi et suis omnibus non mediocriter in hoc casu timemus. Nulli enim dubium esse potest quin ipsum quam celerrime celestis ultio percelleret, si vestram (quod Deus avertat!) indignis exagitare injuriis præsumpserit sanctitatem, erimusque nos et amici nostri in opprobrium et direptionem dimicantibus adversum nos inimicis nostris. »

Talia prosequentibus episcopus statim respondit: « Gratias quidem immensa benevolentia, quam habetis erga nos, referimus toto mentis affectu. Optime vero novi quia præ cæteris in sua præſenti vexatione, cui satis compatimur domino nostro regi estis necessarii. Bene etiam novi quia vobis præ cæteris ad compensationem tenetur impensæ beneficii.